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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou uspokojování individuálních potřeb dětí

předškolního věku v prostředí mateřské školy. V teoretické části je pozornost věnována

definování pojmu potřeby a popisu, analýze a porovnání různých teorií zabývajících se

naplňováním potřeb dětí. Dále je část zaměřena na analýzu vývoje dítěte předškolního

věku a jeho potřebám, jakožto předpokladu nejen pro zdravý tělesný a psychický vývoj

dítěte, ale také jeho úspěšné vzdělávání. Následně jsou popsány možnosti naplňování

individuálních potřeb dětí v rodině a v mateřské škole. Posledním tématem v teoretické části

jsou rizika vyplývající z neuspokojení potřeb dětí. Empirická část je založena na

kvalitativním výzkumu, realizována šetřením, které směřuje ke zjištění, zda vnitřní

podmínky mateřské školy jsou v souladu s RVP PV. Součástí empirické části je sledování

několika dětí, které nastoupily nově do mateřské školy, u kterých je prováděno vyhodnocení

a následně plánování činností k naplnění jejich potřeb a k usnadnění adaptace.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, individuální potřeby dětí, rodina, mateřská škola, předškolní

vzdělávání, učitel mateřské školy, adaptace dítěte předškolního věku na počátku docházky

v mateřské škole

ABSTRACT

The thesis focuses on the issues concerning meeting individual needs of the preschool-aged

children in kindergartens. In the theoretical part the attention is paid to defining the term

„need" and to the description, analysis and comparison of various theories about fulfilling

the children´s needs. Next part deals with physical development of a child and its successful

education as well. Followingly, there are described the possibilities how to fulfil individual

needs of children in a family and in a kindergarten. The final topic in the theoretical part is

the description of risks arising from dissatisfying the children´s needs. The empiric part is

based on the case study. investigative research being realized by the combination of several

methods (observation, interview, questionnaire), targeting at finding if the inner conditions

in kindergartens cope with RVP PV. The empiric part also followed several children which

started attending the kindergarten, their appraisal was done and this was accomplished by

planning activities leading to fulfilling their needs and easier adaptation.

KEYWORDS

preschool child, individual needs of child, family, kindergarten, preschool education,

nursery school teacher, adaptation of preschool age children at the beginning of attendance
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Úvod

Některé předškolní děti tráví v mateřské škole většinu svého aktivního dne (Opravilová, 2016;

Kropáčková in Syslová a kol. 2019), a proto uspokojování jejich potřeb patří k hlavním

požadavkům na péči o ně, a zároveň se kladou nároky na ty, kteří se dětem v mateřských

školách věnují. Uspokojování základních lidských potřeb je celoživotní proces, způsob a míra

jejich naplňování ovlivňuje celý život člověka. Důležitost naplňování potřeb je zohledněn

i v závazném Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (2018), ve kterém

jsou vymezeny principy, úkoly a cíle předškolního vzdělávání. Učitelky1 by měly respektovat

v mateřské škole nejen každodenní potřeby dětí, ale zároveň uspokojovat jejich potřeby

vycházející z jejich individuálních a specifických projevů, kdy je zohledněn nejenom věk

dítěte. Současná mateřská škola má za úkol prostřednictvím rozmanitých podnětů, denního

programu a odborným přístupem obohacovat rodinnou výchovu a vést dítě předškolního věku

k jeho maximálnímu rozvoji dle jeho individuálních možností a potřeb. Z toho vyplývá, že

respekt k individuálním dětským potřebám by mělo být ústředním východiskem každé

mateřské školy. Úsilí porozumět potřebám dítěte umožňuje i jeho pochopení a poznání,

z kterého se odvíjí následné plánování a příprava vhodných podmínek pro komplexní rozvoj

jedince. Je potřeba mít na mysli, že k relevantnímu uspokojování potřeb dětí nelze přistupovat

univerzálně, ale vhodně situace vyhodnocovat a reagovat na ně.

Motivací pro výběr tématu diplomové práce byla vlastní pedagogická zkušenost z mateřské

školy, ve které působím jako učitelka a zamyšlení se nad uspokojením potřeb nově

nastupujících dětí. Pracuji v mateřské škole, kde jsou třídy věkově heterogenně uspořádané

a kde každý rok přichází do třídy několik nových dětí, jejichž určité potřeby jsou podobné, ale

jiné zase různorodé a často intenzivní. Tato zkušenost mě vedla k hlubšímu zamyšlení se nad

tím, jak úspěšně porozumět potřebám dětí a usnadnit jim adaptaci na prostředí mateřské školy.

Cílem diplomové práce je shrnutí teoretických poznatků ovlivňujících saturaci dětských potřeb

v předškolním věku a případných rizik při jejich nerespektování. Dále prostřednictvím metod

kvalitativního výzkumu vyhodnocení podmínek vzdělávání v dané mateřské škole z hlediska

souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen

1 V diplomové práci bude uváděno gendrově nevyvážené označení učitelka mateřské školy, i když v mateřských

školách pracují i muži učitelé. Pro toto označení jsem se rozhodla na základě velmi nízkého procentuálního

zastoupení mužů v českém předškolním vzdělávání a taktéž s ohledem, že v mateřské škole, kde bylo realizování

výzkumné šetření, tak žádný učitel nepůsobil.
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RVP PV) (2018) a sledování procesu adaptace s důrazem na uspokojování individuálních

potřeb nově příchozích dětí.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je na základě

prostudované odborné literatury pozornost věnována historické exkurzi cesty k respektování

dětských potřeb a práv. Následně jsou vymezeny základní pojmy jako práva, potřeby

a motivace. V kapitole zabývající se potřebami dětí jsou popsány a analyzovány tři teoretické

modely základních lidských potřeb. Pro účely diplomové práce je téma potřeb zacíleno na dítě

předškolního věku, které je zde chápáno ve věku od tří do šesti let. Následují možnosti

naplňování potřeb nejen v mateřské škole, ale i v rodině. Poslední kapitola je věnována rizikům,

která děti ohrožují v případě neuspokojování jejich potřeb.

Empirická část vychází z metod kvalitativního výzkumu vztahujícího se k případové studii

konkrétní mateřské školy. Výzkumné šetření bylo realizováno kombinací několika metod, které

směřovaly k naplnění cíle této části, kterým bylo zhodnocení vnitřních podmínek mateřské

školy jako předpokladu pro prostředí umožňující naplňování potřeb dětí, pozorování nově

nastupujících dětí do mateřské školy, jejich poznávání, porozumění jejich potřebám

a směřování k jejich úspěšné adaptaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Potřeby dítěte v historickém kontextu

Uznávání dětských potřeb nebylo vždy samozřejmostí, naopak přístup dospělých k dětem byl

ovlivněn tím, nakolik respektovali nebo nerespektovali potřeby dětí. Helus (2009a, s. 27) se

vyjadřuje k historii uznávání potřeb dítěte: „Vždy byli lidé, jejichž vztah k dítěti byl prostoupen

láskou, ale projevy této lásky byly podmíněny životními okolnostmi, převažujícími názory,

zažitými zvyklostmi… Rozhodně chyběla kultura uvažování nad dítětem a systematického

rozpoznávání způsobů péče, jež mu svědčí, nebo naopak škodí.“ Opravilová potvrzuje:

„Předškolní děti si po staletí hrály doma bez zvláštního povšimnutí dospělých. Svým vlastním

tempem přitom postupně dozrávaly do věku, který byl spojen s určitými povinnostmi, a dospělí

uznávali nepsané právo prožít tuto etapu života bezstarostně a nezávazně“ (Opravilová in

Kolláriková, Pupala, 2001, s. 127). Z hlediska porozumění současnému pojetí dětství je

nezbytné zmínit základní okolnosti, ve kterých se proměňoval pohled na dítě a dětství jako

takové.

Z doby pravěkého společenství lidí existují pouze nepřímá svědectví, ze kterých se může

usuzovat, že dítě bylo považováno za nedokonalou bytost a období dětství bylo vnímáno za

podřadné. Předpokládalo se, že si dítě osvojí samo to, co potřebuje, a jeho hodnota stoupala

s aktivním zapojením do společnosti (Opravilová in Hejlová, 2013). I ve starověkých kulturách

bylo dětství považováno za podceňované období. U dítěte byla snaha ochránit ho před

nebezpečím, zajistit mu teplo, oblečení a stravu, jednalo se tedy zejména o některé potřeby

fyziologické (Opravilová, 2016). Potřeby psychické, sociální nebo vývojové nebyly


[…]

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Závěr

Tématem této diplomové práce bylo naplňování individuálních potřeb dětí v mateřské škole se

záměrem shrnout teoretické poznatky týkajících se potřeb dětí předškolního věku a výzkumně

ověřit podmínky a možnosti respektování a naplňování individuálních potřeb v průběhu

adaptace. Na zanalyzovanou problematiku vycházející z teoretické části navazuje kvalitativní

výzkum v podobě případové studie, která se zabývá hodnocením podmínek vzdělávání

v konkrétní mateřské škole jakožto významného činitele ovlivňujícího naplňování potřeb dětí.

Součástí empirického výzkumu bylo sledování průběhu procesu adaptace nově nastoupených

dětí vycházejícího z principu naplňování individuálních potřeb dětí.

Úvod teoretické části byl věnován historickým okolnostem, které ovlivnily vnímání potřeb dětí

společností v současné době, v níž je dětství velmi uznávané období. Právě v dětství jsou

vytvářeny základy pro celoživotní rozvoj člověka. Naše společnost si je vědoma důležitosti

chránit toto období, což je zřejmé i přijmutím závazných dokumentů vymezujících potřeby dětí,

které se staly zároveň jejich právy. Pro účely diplomové práce byly porovnány tři různé

teoretické modely, z nichž je patrné společné východisko, a sice naprosté respektování dítěte

takového, jaké je a shoda brát ohled na aktuální stupeň vývoje dítěte. Pro užší specifikaci dané

problematiky byla kapitola 3 věnována přímo vývojové charakteristice dítěte předškolního

věku. Kromě fyziologických a sociálních potřeb jsou významné i psychické potřeby, které

umožňují rozmanitý vývoj dítěte. Ovšem východiskem k naplnění těchto potřeb je aktivní styk

s prostředím, proto je v této práci věnována pozornost i rodině a mateřské škole a aspektům

ovlivňujícím saturaci všech potřeb. Přestože potřeby dětí v předškolním věku bývají podobné,

odlišují se často od sebe potřebnou mírou a způsobem uspokojení. Právě proto je zapotřebí

prostřednictvím různých metod poznávat aktuální potřeby dětí. Učitelky v mateřské škole mají

každodenní příležitost k pozorování dětí, ze kterého lze usoudit, jaké potřeby jsou u dětí

aktuální, a směřovat další činnosti k jejich naplnění. Přínosnou metodou je také analýza hry

a kresby, která často souvisí s psychickým stavem dítěte. Hra a kresba může být pro dítě

zároveň vhodným prostředkem ke sdělení nebo i naplnění jeho aktuálních potřeb. Při zahájení

docházky do mateřské školy nastává adaptační období, kdy se dítě musí zorientovat v novém

prostředí. Pro některé to může být velká zátěž projevující se negativními projevy v chování.

Právě citlivý přístup učitelek i rodičů a respekt k potřebám dětí, v tomto případě zejména potřeb

psychických, celý proces usnadňuje. V opačném případě, kdy dochází k dlouhodobému

strádání v nějaké potřebě, hrozí rizika vzniku deprivace či frustrace.
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Teoretická část se stala východiskem pro vymezení cílů a výzkumných otázek v empirické

části, na které se prostřednictvím vlastního kvalitativního výzkumu podařilo odpovědět v plné

míře. K dosažení určeného cíle a výzkumných otázek bylo zapotřebí využít několika metod,

jejichž prostřednictvím byla zajištěna validita výzkumu. Případová studie, která byla zaměřena

na hodnocení podmínek vzdělávání v konkrétní mateřské škole, přinesla pozitivní zjištění, že

dle požadavků uvedených v RVP PV (2018) má vhodné podmínky pro vzdělávání dětí

předškolního věku a plně respektuje jejich potřeby, a to včetně období adaptace. Zjištěná rizika

nebyla vážného charakteru, kdy by byl zdravý vývoj dítěte nějak ohrožen, přesto se staly

námětem pro další zlepšení podmínek vzdělávání v mateřské škole. Výzkum byl doplněn

pozorováním nově nastoupených dětí, kdy se osvědčily dotazníky, které učitelkám poskytly

výchozí informace pro další práci s dítětem, a následně pozorovací archy nabízející přehled

aktuálního stavu jeho potřeb a dosaženou úroveň přivyknutí na nové prostředí.

Osobním přínosem pro mě bylo potvrzení důležitosti věnování pozornosti tomuto tématu, kdy

právě orientace v problematice potřeb dětí předškolního věku mi v mnohých případech

umožnila porozumět chování dětí. Pro samotné děti byl přínosný zájem o ně samotné, kdy nejen

v období adaptace, ale i během celého roku byly vytvářeny podmínky odpovídající jejich

aktuální vývojové úrovni, s ohledem na jejich zájem a potřeby, čímž se směřovalo

k jejich rozvoji v maximální možné míře. Jako nejvýznamnější se u dětí ukázala potřeba jistoty

a bezpečí, kterou bylo nutné neustále podporovat, ale na její uspokojení navazovalo naplnění

potřeb dalších. Během realizace výzkumu bylo patrné, jak je pro děti důležitý úsměv, slovní

podpora a princip nedirektivního přístupu učitelky. Pro mateřskou školu je přínosem možnost

využití vyzkoušených dotazníků a pozorovacích archů, které umožňují získání důležitých

informací o nově nastupujícím dítěti a komplexní přehled o úrovni naplnění jeho individuálních

potřeb. Právě ucelený a přehledný systém umožňuje porozumět chování dítěte, zejména

v případě jeho negativních projevů, které mohou signalizovat strádání v uspokojení nějaké

potřeby a včas tak reagovat a předcházet riziku vzniku frustrace či deprivace. Přínos lze spatřit

i ve skupině rodičů, kteří měli možnost nahlédnout do adaptace, jako procesu, který je

ovlivňován mnoha aspekty, a pochopit tak chování svého dítěte.
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