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Příloha 1 Deset základních funkcí rodiny dle Z. Heluse (2015, s. 219 - 224)

• Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stádiích jeho života.

• Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti dítěte.

• Rodina skýtá dítěti již od nejútlejšího věku akční prostor, tzn. prostor pro jeho

aktivní projev, činnou seberealizaci, součinnost s druhými.

• Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení.

• Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako chlapce/dívky,

• Rodina skýtá dítěti bezprostřední působící vzory a příklady. Žádoucí je, aby dítě

vyrůstalo v láskyplném a empatickém prostředí, jehož vzory dítě přijímá za své.

• Rodina v dítěti zakládá, upevňuje a dále rozvíjí vědomí povinnosti, zodpovědnosti,

ohleduplnosti a úcty jako něčeho samozřejmého, co patří k životu jako jeho

neoddělitelná součást.

• Rodina otevírá dítěti příležitost vejít do mezigeneračních vztahů a tím hlouběji

proniknout do chápání lidí různého věku, různého založení, různého postavení.

• Prostřednictvím rodičů, prarodičů, starších sourozenců, příbuzných a přátel

rodina navozuje v dítěti představu o širším okolí, o společnosti a světě.

• Rodina je dětem a dospělým prostředím, kde se mohou svěřit, očekávat moudré,

trpělivé a vcítivé vyslechnutí, radu a pomoc, je útočištěm v situacích životní

bezradnosti.

Příloha 2 Souhlas zákonného zástupce

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

mé jméno je Klára Filipi a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy,

oboru Předškolní pedagogiky v navazujícím magisterském studiu. V mé závěrečné práci se

zabývám naplňováním individuálních potřeb dětí v mateřské škole a ráda bych se na Vás

obrátila s prosbou o spolupráci na výzkumném šetření. K dosažení cíle výzkumné části byly

zvoleny metody: pozorování a dotazování. Výsledky z výzkumného šetření budou sloužit

pouze pro studijní účely a informace budou anonymní.

V případě dotazu se na mě můžete obrátit

Děkuji za pochopení a Vaši ochotu při spolupráci s výzkumem.

Klára Filipi

Za Humny 360

277 06 Lužec nad Vltavou

Email: filipi.klara@gmail.com

V případě Vašeho souhlasu, prosím o vyplnění následující části.

Souhlas s realizací výzkumu

Souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů, které budou anonymní a využity pouze

pro účely diplomové práce. Jsem informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na

výzkumu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Datum

Místo

Jméno a podpis zákonného zástupce

Příloha 3 Souhlas ředitele mateřské školy

Informovaný souhlas

Vážená paní ředitelko,

mé jméno je Klára Filipi a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy,

oboru Předškolní pedagogiky v navazujícím magisterském studiu. V mé závěrečné práci se

zabývám naplňováním individuálních potřeb dětí v mateřské škole a ráda bych se na Vás

obrátila s prosbou o spolupráci na výzkumném šetření. K dosažení cíle výzkumné části byly

zvoleny metody: analýza dokumentů, pozorování a dotazování. Výsledky z výzkumného

šetření budou sloužit pouze pro studijní účely a informace budou anonymní.

V případě dotazu se na mě můžete obrátit

Děkuji za pochopení a Vaši ochotu při spolupráci s výzkumem.

Klára Filipi

Za Humny 360

277 06 Lužec nad Vltavou

Email: filipi.klara@gmail.com

V případě Vašeho souhlasu, prosím o vyplnění následující části.

Souhlas s realizací výzkumu

Souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů, které budou anonymní a využity pouze

pro účely diplomové práce. Jsem informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na

výzkumu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Datum

Místo

Jméno a podpis ředitelky mateřské školy

Příloha 4 Dotazník pro rodiče nově nastupujících dětí

Dotazník pro rodiče nově nastupujících dětí

Vážení rodiče,

prosíme o vyplnění následujících otázek, které mohou napomoci při adaptaci dítěte v mateřské

škole.

1. Jak dítě doma oslovujete?……………………………………………………

2. Je zvyklé na odloučení od vás?………………………………………………………………

3. S čím si hraje nejraději?

4. Je při jídle přiměřeně samostatné? (Je schopné se najíst samostatně nebo ho krmíte?)

…………………………………………………………………………………………………

5. Co dítě nejí?…………………………………………………………………………………..

6. Co dítě nepije?…………………………………………………………………………………

7. Je u vašeho dítěte prokázána alergie?

8. Je vaše dítě přiměřeně věku samostatné při hygieně, používání WC, kapesníku?

9. Jak byste charakterizovali povahu svého dítěte?

10. Má z něčeho nebo někoho strach, obavy? Znáte důvod?

Další informace, o kterých bychom měli vědět:

Příloha 5 Vyplněný dotazník Adam
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